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KẾ HOẠCH 

triển khai phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026  

 

Thực hiện Công văn số 94/SGDĐT-GDTXHSSV ngày 10/01/2026 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc phối hợp triển khai phong trào thi đua bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026; 

Trường THPT Duy Tân xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào thi đua bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026 gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 

cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường. 

- Phòng ngừa, hạn chế tai nạn giao thông, đặc biệt là tai nạn giao thông liên quan 

đến học sinh. 

- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; hình thành văn 

hóa giao thông trong học đường. 

- Thực hiện hiệu quả phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo 

chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phải được triển khai nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù 

hợp với điều kiện thực tế của nhà trường. 

- Nội dung tuyên truyền phải chính xác, dễ hiểu, đa dạng về hình thức; gắn với 

trách nhiệm của từng cá nhân, tập thể. 

- Kết quả thực hiện phong trào thi đua là một trong những tiêu chí đánh giá, xếp 

loại thi đua đối với tập thể, cá nhân trong năm học 2025-2026. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thông qua: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt 

động ngoại khóa, bảng tin, website, facebook, zalo của nhà trường. 

- Lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong các môn học, hoạt động 

giáo dục trải nghiệm. 

- Phối hợp với Công an phường Đăk cấm tổ chức tuyên truyền pháp luật về giao 

thông đường bộ, kỹ năng tham gia giao thông an toàn.  

- Chỉ tiêu cụ thể: 
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+ 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông ít nhất 02 lần/năm. 

+ 100% lớp học tổ chức sinh hoạt chuyên đề về an toàn giao thông tối thiểu 01 

lần/học kỳ. 

2. Thực hiện cam kết chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông  

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các 

quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. 

- Không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển 

theo quy định của pháp luật. 

- Học sinh khi tham gia giao thông phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn; không điều 

khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe. 

- Chỉ tiêu cụ thể: 

+ 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm 

quy định về trật tự, an toàn giao thông. 

+ 100% cha mẹ học sinh ký cam kết phối hợp giáo dục học sinh về an toàn giao 

thông.  

+ 100% học sinh đi xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện đội mũ bảo hiểm đạt 

chuẩn khi tham gia giao thông. 

3. Tăng cường công tác quản lý học sinh 

- Ban CTXH&QLHS, giáo viên chủ nhiệm thường xuyên nắm bắt tình hình 

chấp hành quy định về trật tự, an toàn giao thông của học sinh. 

- Kịp thời nhắc nhở, giáo dục và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy 

định của nhà trường. 

- Phối hợp với Công an phường Đăk Cấm tăng cường kiểm tra việc thực hiện 

pháp luật giao thông đưuòng bộ của học sinh. 

- Chỉ tiêu cụ thể: 

+ 100% học sinh được quản lý, theo dõi việc chấp hành quy định về an toàn giao 

thông. 

+ Ban CTXH&QLHS thực hiện kiểm tra, nhắc nhở học sinh về an toàn giao 

thông tối thiểu 01 lần/tháng. 

4. Phong trào thi đua và khen thưởng 

- Phát động phong trào thi đua “Học sinh với văn hóa giao thông an toàn”, 

“Cổng trường an toàn giao thông”. 

- Phát loa tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông trước cổng trường vào mỗi 

buổi tan trường để cha mẹ học sinh nghe và thực hiện để xe trên vỉa hè trong lúc chờ 

đón học sinh, không đi xe ô tô vào đoạn đường Đinh Công Tráng khi đón học sinh. 

- Chỉ tiêu cụ thể: 

+ 100% lớp học đăng ký tham gia phong trào thi đua “Học sinh với văn hóa 

giao thông an toàn”. 
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+ Xây dựng và duy trì hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” 

trong suốt năm học. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo nhà trường 

- Phó Hiệu trưởng xây dựng và triển khai kế hoạch; kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong toàn trường. 

- Phó Ban CTXH&QLHS (Thầy Nguyễn Đình Nghĩa) xây dựng và triển khai 

các bản Cam kết về thực hiện an toàn giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh các lớp. 

- Ban CTXH&QLHS triển khai cho các lớp đăng ký tham gia phong trào thi đua 

“Học sinh với văn hóa giao thông an toàn”. 

2. Các tổ chuyên môn, đoàn thể 

- Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về an toàn giao thông 

theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

- Đoàn Thanh niên phối hợp tổ chức các hoạt động ngoại khóa, cuộc thi tìm hiểu 

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho học sinh; quán triệt tập thể các lớp thực 

hiện tốt mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. 

3. Giáo viên chủ nhiệm  

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết, đăng ký tham gia phong trào thi đua, tham 

gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, nhắc học sinh thực 

hiện tốt mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”; thường xuyên theo dõi, nhắc 

nhở và giáo dục học sinh chấp hành nghiêm quy định về trật tự, an toàn giao thông. 

4. Học sinh 

- Nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 

và nội quy của nhà trường; tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, phong trào 

thi đua do nhà trường tổ chức. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông năm 2026 của Trường THPT Duy Tân. Các bộ phận, cá nhân liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                                KT. HIỆU TRƯỞNG 

- Sở GDĐT (biết, theo dõi);     PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

- CB,GV,NV (thực hiện); 

- Ban CTXH&QLHS, GVCN (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

                                                                                 

  

                                                                                 

     

 

  Đặng Thị Hồng Hiệp 
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